
 
 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina – Tel. 0871.474777 

 

D.R. n. 1/2026 
Prot. n. 5 del 13 gennaio 2026 

Oggetto: INDIZIONE DELLE ELEZIONI DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEL 
CORSO DI LAUREA IN SCIENZE DELL’EDUCAZIONE E DELLA FORMAZIONE 

 

IL RETTORE 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”; 

Visto lo Statuto dell’università Telematica ‘Leonardo Da Vinci’ pubblicato in G.U., Serie Generale n. 271 del 
13/11/2021; 

Visto l’art. 16 dello Statuto “Consiglio di Corso di Laurea” e in particolare il comma 2 il quale prevede che il 
Consiglio di Corso di Laurea è presieduto da “un docente di ruolo eletto dal Consiglio stesso tra i propri componenti 
con le procedure previste dal Regolamento generale di Ateneo 

Visto il D.R. n. 65/2024, avente ad oggetto: “Nomina del Presidente del Corso di Laurea in Scienze 
dell’Educazione e della Formazione”, il quale dispone la nomina del prof. Pierluigi ORTOLANO, 
Professore Associato di Linguistica Italiana presso l’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti – 
Pescara, a Presidente del Corso di Laurea in Scienze dell’Educazione e della formazione per lo scorcio 
restante del triennio 2023-2025. 

Preso atto che il mandato del prof. Ortolano quale Presidente del Consiglio del Corso di Laurea in Scienze 
dell’Educazione e della Formazione è venuto in scadenza il31/12/2025 e che pertanto è attivo il regime 
di prorogatio della suddetta carica; 

Rilevata l’urgente necessità di indire le elezioni del Presidente del Consiglio del Corso di Laurea in Scienze 
dell’Educazione e della Formazione per il triennio 2026/2028; 

Visto l’art. 21 del Regolamento Generale di Ateneo, commi 1, 2, 3 in cui si dispone che: 
1. Ai fini dell’elezione del Presidente del Consiglio di Corso di Laurea, l'elettorato attivo, ai sensi 

dell’art.18, commi 1 e 2 dello Statuto, compete ai componenti del Consiglio di Corso di Laurea. 
2. L’elettorato passivo compete ai professori di ruolo di I e II fascia in regime di impegno a tempo 

pieno anche strutturati presso altri Atenei, purché titolari di contratto di insegnamento presso il 
Corso di Laurea, che assicurino un numero di anni di servizio pari ad almeno tre anni prima della 
data di collocamento a riposo. 

3. Le elezioni si svolgono con il procedimento e i criteri indicati nel precedente art. 18, commi 3 e 4.  

Visto l’art. 18, commi 3 e 4 del Regolamento Generale di Ateneo in cui si dispone che: 
3. Le elezioni si svolgono in modalità “telematica” mediante applicazione informatica in grado di 

assicurare anonimato, integrità e segretezza del voto.  
4. Il procedimento elettorale è stabilito con decreto del Rettore, sulla base dei seguenti criteri: 

a) La procedura telematica di voto deve garantire la personalità, l’unicità, l’anonimato, 
l’inalterabilità e la segretezza del voto e consentire l’espressione di una sola preferenza.  

b) L’esito della votazione telematica è certificato da una Commissione elettorale. 
c) Risulta eletto il candidato che abbia ottenuto il numero più alto di voti.  
d) In caso di parità di voti risulta eletto il candidato professore di I fascia. In caso di parità di 

qualifica, il candidato più anziano di ruolo e, a parità di anzianità di ruolo, il più giovane di età. 

 

 



 
 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina – Tel. 0871.474777 

 

DECRETA 

Art. 1 - Indizione delle elezioni 

1. È indetta per il giorno 4 febbraio 2026 l’elezione del Presidente del Consiglio del Corso di Laurea in 
Scienze dell’Educazione e della formazione 

2. L’elezione di cui al precedente comma 1 si svolgerà in modalità "telematica” mediante applicazione 
informatica in grado di assicurare anonimato, integrità e segretezza del voto secondo le modalità indicate 
al successivo art. 7. 

3. L’apertura dei seggi elettorali è stabilita alle ore 9:00 e le operazioni di voto in modalità telematica saranno 
consentite fino alle ore 17:00, con immediata chiusura del seggio elettorale. 

Art. 2 - Commissione Elettorale d’Ateneo per il voto telematico 

1. È costituita la Commissione Elettorale d’Ateneo per il voto telematico relativa all’elezione di cui al 
precedente comma 1, con i seguenti componenti:  

• Dott. Antonio Panichella (Presidente) 

• Dott. Luca Luciani (Membro) 

• Dott. Domenico d’Orazio (Segretario) 

• Membro supplente: Dott. Paolo Martino. 

2. La Commissione Elettorale d’Ateneo è coadiuvata dagli Uffici di Ateneo. 

3. I membri della Commissione Elettorale d’Ateneo non possono presentare candidature ai sensi dell’art. 4 
del presente decreto. 

Art. 3 - Elettorato attivo 

1. L’elettorato attivo compete ai componenti dei rispettivi Consigli di Corso di Laurea. 

2. Gli aventi diritto al voto sono individuati nell’allegato 1 al presente decreto, di cui costituisce parte 
integrante. 

Art. 4 - Elettorato passivo e candidature 

1.  L’elettorato passivo compete ai professori di ruolo di I e II fascia in regime di impegno a tempo pieno 
anche strutturati presso altri Atenei, purché titolari di contratto di insegnamento presso il Corso di Laurea, 
che assicurino un numero di anni di servizio pari ad almeno tre anni prima della data di collocamento a 
riposo. 

2.  I docenti che godono del diritto di elettorato passivo per la carica di Presidente del Consiglio di Corso di 
Laurea in Scienze dell’educazione e della formazione sono individuati nell’Allegato 2 al presente decreto, 
di cui costituisce parte integrante. 

3.  I docenti che intendano presentare la propria candidatura sono tenuti a dame comunicazione mediante 
mail al Rettore (indirizzo e-mail rettore@unidav.it), entro il 31 gennaio 2026. 

4.  Le candidature valide sono rese note dal Rettore attraverso pubblicazione nella sezione “trasparenza” del 
sito di Ateneo e saranno riportate sulla piattaforma dedicata al procedimento elettorale. 

Art. 5 – Istanze di rettifica 

1. Eventuali istanze di rettifica relative agli elenchi pubblicati vanno presentate al Rettore entro e non oltre il 
20 gennaio 2026. La Commissione Elettorale d’Ateneo decide sulle istanze entro i successivi due giorni 
lavorativi. 

Art. 6 - Incompatibilità 

1.  Eventuali cause di incompatibilità allo svolgimento dell’incarico di Presidente del Consiglio di Corso di 
Laurea dovranno cessare entro dieci giorni dal Decreto di nomina, a pena di decadenza. 



 
 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina – Tel. 0871.474777 

 

Art. 7 - Procedura di voto 

1. Il presente decreto costituisce convocazione degli aventi diritto al voto. La convocazione sarà anche 
effettuata a mezzo e-mail istituzionale nei giorni precedenti il voto. La e-mail conterrà le modalità tecniche 
di svolgimento della votazione e le credenziali riservate per l’accesso alla piattaforma di voto. 

2. La procedura telematica di voto garantisce la personalità, l’unicità, l’anonimato, l’inalterabilità e la segretezza 
del voto e consente l’espressione di una sola preferenza. 

3. Risulta eletto il candidato che abbia ottenuto il numero più alto di voti. 

4. In caso di parità di voti risulta eletto il candidato professore di I fascia. In caso di parità di qualifica, il 
candidato più anziano di ruolo e, a parità di anzianità di ruolo, il più giovane di età. 

Art. 8 - Trattamento dei dati personali 

1. Tutti i trattamenti di dati personali posti in essere in ciascuna delle fasi necessarie alla elezione del Presidente 
del Consiglio di Corso di Laurea in Giurisprudenza avverranno nel rispetto di quanto previsto dal 
Regolamento (UE) n. 679/2016, dal Ddgs. 196/2003 e ss.mm.ii. e dalla disciplina nazionale in materia. 

Art. 9 - Scrutinio 

1. Al termine della votazione, la Commissione Elettorale d’Ateneo procede alle operazioni di scrutinio 
mediante verifica degli esiti telematici delle consultazioni, che trasmette al Rettore. 

2. L’esito della procedura elettorale è reso noto mediante la pubblicazione nella sezione ‘"trasparenza" del sito 
di Ateneo e sulla pagina dedicata al procedimento elettorale. 

Art. 10 - Nomina del Presidente e successivi adempimenti 

1. Il Rettore procede alla nomina del Presidente del Consiglio di Corso di Laurea in Scienze dell’Educazione e 
della formazione, per il triennio 2026-2028 con proprio decreto. 

Art. 11 - Disposizioni finali 

1.  Per quanto non espressamente disciplinato nel presente decreto si fa rinvio alla vigente normativa 
nazionale e alla normativa di Ateneo. 

2. Il presente decreto entra in vigore con la pubblicazione sul sito d’Ateneo. 

3. Il presente decreto è notificato agli organi e strutture di Ateneo e al Rettore dell’università “Gabriele 
d’Annunzio’’. 

 

 
IL RETTORE 

Prof. Giampiero di Plinio 
 

  



 
 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina – Tel. 0871.474777 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATI 
Allegato 1 (Elettorato Attivo) 

Allegato 2 (Elettorato Passivo) 
 
 
 
 
 

  



 
 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina – Tel. 0871.474777 

 

ALLEGATO 1 

ELETTORATO ATTIVO QUALIFICA 

Ambrosini Alessandra  Esperto 

Buono Rosanna  Esperto 

Calipari Jessica  Esperto 

Caso Rossella  RTDA 

Chiarelli Francesco  PO 

Ciglia Francesco Paolo Esperto 

Cordisco Isabella  Esperto 

Di Filippo Erminio  Esperto 

Di Giovanni Pamela  PA 

Di Marzio Marco  PO 

Di Nisio Maria Luigia PA 

Esposito Lucrezia Rappresentante Studenti 

Fasanino Francesca  Esperto 

Fasolo Mirco  PO 

Filograsso Ilaria  PO 

Garito Maria Concetta  Esperto 

Gili Luca  PA 

Labonia Antonia  
 

Esperto 

Luciani Luca  Esperto 

Maia Elisa  RTDA 

Mondani Paola  RTDA 

Moscardelli Luca  PA 

Mrozek Giuseppe  RTDB 

Ortolano Pierluigi  PA 

Pagannone Giorgio  PA 

Panichella Antonio  RTDA 

Pisanu Nicolò  Esperto 

Raciti Annamaria Esperto 

Rocchi Danilo  Esperto 

Salerno Marcello  PA 

Scorrano Silvia  PA 

Spinelli Leonardo  PA 

Trinchese Stefano  PO 

Turli Cinzia Esperto 

Viola Tito Vezio  Esperto 



 
 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina – Tel. 0871.474777 

 

 
 
 

ALLEGATO 2 

ELETTORATO PASSIVO QUALIFICA 

Chiarelli Francesco  PO 

Di Giovanni Pamela  PA 

Di Marzio Marco  PO 

Di Nisio Maria Luigia PA 

Fasolo Mirco  PO 

Filograsso Ilaria  PO 

Gili Luca  PA 

Moscardelli Luca  PA 

Ortolano Pierluigi  PA 

Pagannone Giorgio  PA 

Salerno Marcello  PA 

Scorrano Silvia  PA 

Spinelli Leonardo  PA 

Trinchese Stefano  PO 

 

 

 


